
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 94 CIG ZB32DB48F2
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  40   Del  17-07-20

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: COMPLETAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SEDE
COMUNALE IN VIA XXV LUGLIO OPERE DI  RIPRISTINO IMPIANTI E FINITURE
OPERE DI EFFICIENTAMENTO ELETTRICO .  CUP D67F19000070004    CIG  8079760CDE.
SPOSTAMENTO E RICOLLOCAZIONE OPERE



IL RESPONSABILE DELL'AREA
TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n.1 del 02/01/2020 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art 50 c. 10 e art 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali ;

Premesso :

che parte dell'edificio sede del Comune di Pietracamela  è stato oggetto di
intervento di riparazione post sisma 2009 e che detti lavori sono conclusi;
che necessita ristrutturare e riattivare la restante parte di edificio provvedendo ad
interventi di ripristino degli impianti e delle finiture ed all'efficientamento
energetico;
che all'uopo, non essendovi disponibilità ad eseguire la progettazione da parte
dell'Ufficio Tecnico Comunale  causa carichi di lavoro in essere, è stato affidato,
giusto determinazione Area Tecnica n. 29/2019, all'Ing. Sara Mastrilli di Teramo;
che l'ing. Sara  Mastrilli di Teramo ha rimesso il progetto esecutivo per l'intervento
di cui al precedente capoverso costituito da : relazione illustrativa, capitolato
speciale, cronoprogramma  computo metrico, elenco prezzi, quadro economico,
stima sicurezza, piano di manutenzione, tavole grafiche ed  avente il seguente
quadro tecnico economico:

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 40 del 17-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



LAVORI A BASE DI GARA
Lavori a base d'asta escluse 
competenze di cui  D.Lgs 81/2008 91.235,03
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi 
allo specifico cantiere

6.886,00
TOTALE LAVORI DA PORRE IN GARA 98.121,03 98.121,03

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti  2.943,63
Spese tecniche compreso CNAPAIA 4 %

10.204,58
accantonamenti  di cui ex  art. 113 dlgs 
50/2016 1.962,42
Spese  pubblicita e ANAC 30,00
Iva lavori 10.106,47
Iva spese tecniche 2.245,01
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.492,11 27.492,11
TOTALE INTERVENTO 125.613,14

RIPRISTINO FUNZIONALE  E MESSA IN SICUREZZA  SEDE COMUNALE DI VIA XXV LUGLIO

che la Giunta Comunale con proprio atto n.  35 del 11/07/2019 ha  approvato il
suddetto progetto ;
che con determinazione 81/2019 e 209/2019 si è provveduto all’avvio delle
procedure di gara e all’aggiudicazione definitiva dei lavori risultando di conseguenza
un  ribasso d’asta di euro  8.453,83;
che nel corso della esecuzione dei lavori si rende necessario eseguire interventi nella
sala consiliare per i quali necessita provvedere alla rimozione della grande tela del
pittore Montauti, imbracarla in apposita custodia protettiva e ricollocarla poi a fine
lavori nella sua originaria collocazione restaurandola;
l’intervento assume  particolare importanza e richiede che sia eseguito da personale
altamente esperto;
sentita in via informale la competente territorialmente Soprintendenza acquisite
informazioni sulla presenza locale  di affidabili restauratori;
Considerato che l’importo presunto ammonta ad  euro 3.500,00 determinato
considerando il costo della pulitura della tela, il costo della struttura in legno per la
imbracatura e protezione, realizzazione di pannellatura posteriore in multistrato e
circa 10 ore di lavoro per lo smontaggio e la ricollocazione dell’opera;
Che consultato per le vie brevi il Maestro D’Arte  D’Angelantonio Agostino
restauratore di opere d’arte  con sede a Teramo  via Fonte Nuova 28 p. iva
01929150676,   il quale ha rimesso  un preventivo per  euro 2.500,00 oltre euro
200,00 per materiale di consumo per  totali euro 2.700,00 iva esclusa;

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 40 del 17-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



che l’importo del servizio è inferiore a 5.000,00 euro  iva e contributi esclusi e per
l’affidamento dello stesso si può  ricorrere, nel rispetto del principio di rotazione
degli incarichi ed altresì , all’applicazione   dell’art. 36 del DLgs 50/2016;
che il suddetto professionista  non ha ricevuto alcun   incarico negli ultimi anni;
che il suddetto professionista , consultato per le vie brevi, ha dato disponibilità  ad
assumere l’incarico  nei tempi e modalità  stabilite dallo scrivente Ufficio;
acquisita l’attestazione, mediante autocertificazione,  della regolarità contributiva  ;
acquisita l’attestazione sui flussi finanziari;
che può  essere affidato l’incarico di che trattasi;

Visto il Bilancio del corrente esercizio finanziario ed in particolare gli stanziamenti di spesa
concernenti per  la realizzazione delle opere pubbliche;

TUTTO ciò premesso;

VISTO il D. Lgs n. 267 del 2000;
VISTO il  D.Lgs n. 50 del 2016,

VISTO  il Regolamento Comunale  per i contratti sotto soglia comunitaria;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i pareri di regolarità espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267 del 2000;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento1)
e di seguito si intendono integralmente richiamate costituendone motivazione,
anche al fine di cui all’art. 3 della legge 07.08.1990, n. 241;
di sub impegnare, per  quanto indicato in premessa,  a favore il Maestro D’Arte2)
D’Angelantonio Agostino, restauratore di opere d’arte,  con sede a Teramo  via
Fonte Nuova 28 p. iva 01929150676,  la somma di  euro 2.700,00  iva non dovuta
in quanto il professionista  è in regime forfettario, sull’impegno 135/2019 CAP
3192/2  del Bilancio 2019  approvato con delibera di CC 11/2019 e del bilancio
2020 in corso di redazione  come segue:

Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili
D.Lgs 118/2011

Scadenza

Obbligazione

3192/2
Incarico
professionale

08 01 2 02 01 09 002 31/08/2020 2.700,00

ImportoN. Cap.

Impegno 00135/2019 CIG ZB32DB48F2 CUP

Descrizione Miss.

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 40 del 17-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA

Prog



che il codice CIG è   ZB32DB48F2  ;3)
che detto intervento sarà regolato mediante apposita convenzione;4)

La presente  determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi;

Il responsabile Area Territorio e Ambiente
Arch D.Turla

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 40 del 17-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 23-07-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 6 - COMUNE PIETRACAMELA


